de 50 árvores isoladas e regularização do corte de 79 indivíduos arbóreos nativos isolados 

– seja realizada na forma monetária, conforme previsto na DN CODEMA nº 16/2017.  

Neste sentido, o empreendedor deverá realizar o pagamento da quantia de 

R$14.096,60 (quatorze mil e noventa e seis reais e sessenta centavos) ao Fundo 

Municipal de Meio Ambiente. Para melhor entendimento: 

0,1 x 546,38 (UFM) x 258 árvores (dobro de indivíduos) = 14.096,60 

Esta compensação deverá ser realizada a partir da assinatura de Termo de 

Compromisso de Cumprimento de Medida Compensatória celebrado entre a Secretaria

[...]

Endereço: ----------------------- 

Localização: Zona Rural 

Município: Patrocínio-MG 

Referência: Condicionantes do Empreendimento 

ITEM DESCRIÇÃO PRAZO 

01 

Cumprir com a compensação ambiental proposta neste 
parecer: recolhimento do valor de R$ 14.096,60 (quatorze 
mil e noventa e seis reais e sessenta centavos) ao Fundo 
Municipal de Meio Ambiente, conforme estabelecido no 
cálculo compensatório. 

Imediatamente à 
assinatura do Termo 

de Compromisso. 

02 

Realizar o gerenciamento dos resíduos sólidos gerados no 
empreendimento (separação, armazenamento temporário e